
Proposta n. PDET-2024-443 del 03/06/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-441 del 10/06/2024 

Oggetto Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Affidamento  del  servizio  di

Sorveglianza  Fisica,  nello  specifico  per  l’affidamento  delle

prestazioni  di  Esperto  di  Radioprotezione.  CIG  9675583FAA.

Modifica contrattuale ex art. 106 d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

Dirigente adottante Servizio Prevenzione E Protezione -  Pollicino Francesco

Dirigente proponente Servizio Prevenzione E Protezione - Pollicino Francesco

Responsabile del procedimento Pollicino Francesco

Questo  giorno  10/06/2024  Il  Responsabile  di  Servizio  Prevenzione  e  Protezione,  Pollicino

Francesco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



RICHIAMATI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 111 del

13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

• la determina n. 559 del 23/06/2023 recante “Servizio Prevenzione e Protezione. Affidamento del

servizio di Sorveglianza Fisica, nello specifico per l’affidamento delle prestazioni di Esperto di

Radioprotezione. RdO aperta n. 3450530. CIG 9675583FAA;

VISTI:

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture”;

• l’art.  106  comma  1  lettera  c)  del  D.lgs.  n.  50/2016  che  contempla  la  facoltà  di  apportare

modifiche non sostanziali al contratto di appalto quando la modifica è determinata da circostanze

impreviste e imprevedibili  per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore e la

modifica non altera la natura generale del contratto;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

PREMESSO:

• che con determinazione n. 559 del 23/06/2023 Arpae ha aggiudicato, ai sensi dell’art. 1 comma 2

lett. b) del d. l. 76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificato dall’art.

51 comma 1) lett. a) n. 2.2 del d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 luglio 2021, n.

108, il servizio, per la durata di 36 mesi, di Sorveglianza Fisica nello specifico per l’affidamento

delle prestazioni di Esperto di Radioprotezione, all’Ing. Francesco Pastremoli Via Cogne, 35, Int.

Pag 2 di 5



8  –  40026  Imola  (Bo)  P.  Iva:  02618891200  -  C.F.  PSTFNC66C22A944Z  con  un  importo

complessivo del servizio pari ad euro € 89.000,00 (IVA esclusa);

• che  in  data  28/08/2023  è  stato  sottoscritto  il  contratto  con  l’Ing.  Francesco  Pastremoli  per

l’importo di euro 89.000,00;

• che, per ottemperare alla condizione ambientale del progetto di upgrade della Centrale Teodora di

Porto Corsini, è prevista l’installazione di due distinti analizzatori di polveri PM2.5 con tecnica di

misura dell’assorbimento di raggi beta presso le due stazioni per il monitoraggio della qualità

dell’aria gestite da Arpae nell’area di Ravenna e precisamente la stazione Delta Cervia e stazione

Rocca Brancaleone e pertanto occorre procedere ad una modifica del contratto in corso ex art.

106 comma 1 lett. c) del d. lgs. 50/2016;

• che l’Ing. Pastremoli è in grado di garantire tale tipo di sorveglianza all’interno del contratto

richiamato, in essere;

CONSIDERATO:

• che è stato richiesto all’Ing. Pastremoli offerta per il servizio di cui trattasi pervenuta in data

27/03/2024  per  un  corrispettivo  annuo  di  euro  600,00  al  netto  dell’IVA e  del  contributo

integrativo INARCASSA (4%);

• che al fine di garantire la costante sorveglianza delle ulteriori strumentazioni, si prevede che le

stesse siano comprese all’interno del servizio attualmente svolto e pertanto seguono come durata

l’intero contratto in essere con scadenza al 27/08/2026;

• che  l’offerta  viene  ritenuta  congrua  rispetto  ai  servizi  analoghi  contemplati  nel  contratto

medesimo;

• che pertanto l’importo complessivo della variante in oggetto è previsto in euro 1.200,00 al netto

dell’IVA e del contributo integrativo INARCASSA (4%).

RICHIAMATO:

• l'art.  106  comma  1  lett.  c)  del  D.  Lgs.50/2016  secondo  il  quale  i  contratti  possono  essere

modificati senza necessità di una nuova procedura per lavori, servizi o forniture, supplementari

da  parte  del  contraente  originale  che  si  sono  resi  necessari  e  non  erano  inclusi  nell’appalto

iniziale;

DATO ATTO:

• che le modifiche di cui trattasi non alterano la natura generale del contratto e sono contenute nei

limiti di cui all'art. 106 comma 1 lett C) del D.Lgs. 50/2016;

• che  occorre  procedere  agli  adempimenti  di  trasparenza  presso  il  SITAR,  come  previsto

dall'art.106 commi 8 e 14 del D.Lgs 50/2016;

RITENUTO:

Pag 3 di 5



• di modificare, per le ragioni tutte di cui al presente atto, ai sensi dell’articolo 106 comma 1, lett.

c) del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto relativo al servizio, per la durata di 36 mesi, di Sorveglianza

Fisica nello specifico per l’affidamento delle prestazioni di Esperto di Radioprotezione, all’Ing.

Francesco Pastremoli  Via Cogne,  35,  Int.  8 – 40026 Imola (Bo) P.  Iva:  02618891200 -  C.F.

PSTFNC66C22A944Z con un importo complessivo del servizio pari ad euro € 89.000,00 (IVA

esclusa), con scadenza in data 27/8/2026, per un ulteriore importo complessivo di euro 1.200,00

al netto dell’IVA e del contributo integrativo INARCASSA (4%);

ATTESTATA:

• la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

• che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016;

• che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art.

3 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici vigente in Arpae, è l’Ing.

Francesco Pollicino, Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione e Servizi Tecnici di Arpae;

• che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento

sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. n. 109 del

31/10/2019  e  revisionato  dalla  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dal  dott.  Giuseppe  Bacchi

Reggiani, Responsabile del Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo Economico;

DETERMINA 

1. di modificare, per le ragioni tutte di cui al presente atto, ai sensi dell’articolo 106 comma 1, lett.

c) del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto relativo al servizio, per la durata di 36 mesi, di Sorveglianza

Fisica nello specifico per l’affidamento delle prestazioni di Esperto di Radioprotezione, all’Ing.

Francesco Pastremoli Via Cogne, 35, Int.  8 – 40026 Imola (Bo) P.  Iva: 02618891200 - C.F.

PSTFNC66C22A944Z con un importo complessivo del servizio pari ad euro € 89.000,00 (IVA

esclusa), con scadenza in data 27/8/2026, per un ulteriore importo complessivo di euro 1.200,00

al netto dell’IVA e del contributo integrativo INARCASSA (4%);

2. di  trasmettere,  come previsto  dall'art.106  commi  8  e  14  del  D.  L.vo  50/2016  la  scheda  di

modificazioni del contratto al SITAR;

3. di dare atto che il costo totale di euro 1.522,56 relativo al presente provvedimento ha natura di

“Servizi vari  appaltati  esternamente”, sarà imputato contabilmente sui budget annuali  2024 -

Pag 4 di 5



2025 e nel bilancio economico preventivo annuale e pluriennale 2024-2026 con riferimento al

centro di responsabilità APAE-ESSA;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione

“Amministrazione Trasparente”.

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Pollicino Francesco

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



PROPOSTA N. PDET 443   del   03/06/2024  

Centro di Responsabilità:   Servizio Prevenzione E Protezione

OGGETTO: Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Affidamento  del  servizio  di

Sorveglianza Fisica, nello specifico per l’affidamento delle prestazioni

di Esperto di Radioprotezione. CIG 9675583FAA. Modifica contrattuale

ex art. 106 d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Antenucci  Alessandro  -  Unità  Budget  economico  e  finanziario,

fatturazione fornitori e riscossione crediti esprime parere di regolarità contabile ai sensi

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  10/06/2024                                    

Antenucci Alessandro


		2024-06-10T13:25:59+0200
	Francesco Pollicino




